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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Актуальность темы диссертации. В настоящее время широкое применение на практике

получили различные виды и классы подвижных объектов, в качестве которых могут

рассматриваться космические аппараты, летательные аппараты, в том числе и беспилотные,

наземные робототехнические комплексы, морские (как надводные, так и подводные)

робототехнические комплексы. Для выполнения поставленных целевых задач они могут

объединятся в группировки, так как информационно-технологические возможности каждого

отдельного подвижного объекта весьма ограничены.

В качестве примеров таких группировок в диссертации рассматриваются несколько

вариантов объединения подвижных объектов, а именно группировка маломассогабаритных

космических аппаратов (МКА) и группировка интеллектуальных транспортно-технических

средств (ИТТС). При этом подвижные объекты, входящие в данные группировки, имеют в своем

составе аппаратно-программные комплексы, обеспечивающие информационное взаимодействие

подвижных объектов друг с другом, в ходе которого указанные объекты получают данные

(информацию) о состоянии контролируемых объектов, принимают (ретранслируют), хранят,

обрабатывают их на своих вычислительных средствах, входящих в состав аппаратно-

программного комплекса, а также передают их конечным потребителям. Анализ показывает, что

структура и параметры такой группировки изменяются как из-за движения подвижных объектов,

так и из-за необходимости выполнения определенных пространственно-временных, технических

и технологических ограничений, а также воздействия ряда внутренних и внешних возмущающих

факторов.

Наблюдаемая структурная динамика группировки подвижных объектов придает

особую актуальность постановки и решения не только задач планирования и управления

перемещением подвижных объектов, но и задач управления информационными процессами,

включающими в себя процессы сбора, хранения, обработки и передачи информации как о

состоянии самой группировки, образованной данными объектами, так и состояния наземных

объектов, наблюдение за которыми осуществляет данная группировка. При этом, возрастает

важность решения двух взаимосвязанных подклассов задач управления информационными

процессами. Это, во-первых, задача синтеза наилучшей технологии организации

информационных процессов для рассматриваемой группировки при условии, что известна ее

структурная динамика (решены задачи согласованного (кооперативного) движения подвижных

объектов). Во-вторых, задача программного управления (планирования) информационными

процессами для синтезированной технологии управления указанными процессами.

Степень разработанности темы. На сегодняшний день разработано множество

специальных методов, алгоритмов и прикладных методик для решения задач, которые возникали

на практике при управлении подвижными объектами. Существенные научные и практические

результаты в рамках перечисленных направлений исследований были получены на базе развития

теории расписаний и математического программирования, оптимального управления такими

отечественными учеными как Ю.П. Зимин, И.Н. Иванилов, А.Я. Лернер, Н.Н. Моисеев,

В.С. Танаев, В.С. Шкурба. Зарубежные ученые: Р.Л. Акофф, М. Атанс, Т. Басар, Р. Беллман,

А. Брайсон, Дж.Л. Кохон, Д.Д. Силяк, М. Сингх, Г. Олсдер, А. Титли, П. Фалб, также внесли

свой вклад в рассматриваемое направление. Несмотря на масштабность выполненных

исследований и количество публикаций, в представленных выше работах, к сожалению,

недостаточное внимание было уделено вопросам создания методов и алгоритмов, позволяющих

корректно формально описывать и исследовать на различных уровнях детализации (например,

концептуальном, алгоритмическом, программном уровнях) информационное взаимное влияние

элементов и подсистем друг на друга в рамках рассматриваемых объектов управления. При этом

предлагаемые в перечисленных работах подходы были направлены на поиск частных решений

задач планирования отдельных операций, входящих в состав информационных процессов,

происходящих на подвижных объектах (например, операций сбора и передачи данных, операций
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обработки данных и т.п.). Таким образом, анализ выполненных научных работ показал частный

характер полученных результатов и отсутствие разработок в области создания комбинированных

моделей, методов и алгоритмов планирования информационных процессов при взаимодействии

подвижных объектов.

Следует подчеркнуть, что в предыдущих научных исследованиях была обоснована

необходимость дальнейшего развития основ многокритериального оперативного синтеза не

только технологий, но и программного управления. Таким образом, в настоящее время особую

актуальность сегодня приобретает научно-техническая задача разработки комбинированных

моделей и алгоритмов планирования информационных процессов при взаимодействии

подвижных объектов, которую из-за большой размерности и структурной сложности

целесообразно декомпозировать на задачи синтеза технологий (планов) сбора, хранения и

обработки данных и программного управления информационными процессами. Данная задача в

настоящее время приобретает особую научную важность и практическую значимость, так как

при ее математическом описании и последующем решении в рамках традиционных подходов,

базирующихся на методах, моделях, алгоритмах, используемых в исследовании операций,

возникают серьезные трудности формального и вычислительного характера. В диссертационной

работе для проведения обоснованной декомпозиции решаемых группировкой подвижных

объектов задач по управлению информационными процессами предложено разработать и

комбинированно использовать статическую и динамическую модели, описывающие

рассматриваемую предметную область, а также соответствующие алгоритмы, позволяющие

синтезировать планы функционирования указанных объектов.

Цель диссертационной работы состоит в повышении качества управления

информационными процессами при взаимодействии группировки подвижных объектов, на

основе разработки и реализации комбинированных моделей и алгоритмов планирования

операций приема, передачи, хранения и обработки поступающих данных о состоянии

контролируемых объектов.

В диссертации основными показателями качества управления информационными

процессами являются показатель общего объема обработанных (потерянных) данных и

информации, показатель, характеризующий суммарный штраф за нарушение директивных

сроков выполнения заданных операций, входящих в информационный процесс, показатель,

характеризующий робастность (нечувствительность) синтезированных планов выполнения

информационных процессов при взаимодействии подвижных объектов для интервально

заданных возмущающих воздействий.

Для достижения сформулированной цели диссертационной работы необходимо решить

следующие задачи:

− провести системный анализ современного состояния исследований в области

информационного взаимодействия группировки подвижных объектов, разработать

методологические и методические основы решения задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов, и провести содержательную и формальную

постановки задачи планирования информационных процессов при взаимодействии подвижных

объектов;

− провести полимодельное описание задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов и разработать обобщенные алгоритмы ее

решения;

− разработать и исследовать специальное модельно-алгоритмическое обеспечение и

соответствующий прототип программы решения задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии группировки подвижных объектов для различных предметных

областей.

Объектом исследования являются информационные процессы, происходящие при

взаимодействии группировки подвижных объектов.
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Предметом исследований являются комбинированные модели и алгоритмы,

оптимального оперативного планирования информационных процессов при взаимодействии

группировки подвижных объектов.

Научная новизна результатов, полученных при решении поставленных задач, состоит в

следующем:

1. На основе анализа структурных особенностей задачи планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов, которая в диссертации сформулирована как

большеразмерная нестационарная многокритериальная задача теории расписаний и описана в

терминах теории оптимального программного управления, предложена ее последовательная

декомпозиция на задачу агрегированного планирования операций, входящих в информационный

процесс без привязки их ко времени, и задачу детального планирования указанных операций с

привязкой ко времени. Достоинство данной декомпозиции состоит в том, что при ее реализации

с использованием соответствующих моделей и алгоритмов удается на конструктивном уровне

учесть все основные пространственно-временные, технические и технологические ограничения,

связанные с функционированием группировки подвижных объектов, при формальном описании

которых в рамках исходной постановки задачи возникают трудности.

2. Разработан новый вариант интеграции статических и динамических моделей

планирования информационных процессов на основе использования математического аппарата

исследования операций и теории оптимального управления. Оригинальность и новизна

разработанных моделей состоит в том, что удается взаимно компенсировать недостатки и

ограничения каждой из перечисленных моделей, усилив при этом их достоинства. В

предложенной статической модели планирования информационных процессов учитываются

такие факторы, как потери данных, а также ограничения, связанные с разрывностью

выполняемых операций. В динамической модели проводится детальное описание процессов

распределения и обработки данных с привязкой к конкретным моментам времени, что

затруднительно описать в статической модели.

3. Предложены комбинированные алгоритмы планирования информационных

процессов при взаимодействии подвижных объектов, включающие в себя алгоритм решения

большеразмерной задачи линейного программирования с ограничениями, имеющими блочно-

диагональную структуру, а также алгоритм решения задачи оптимального программного

управления (планирования), основанный на методе последовательных приближений Крылова-

Черноусько, и отличающийся от существующих алгоритмов динамической декомпозицией

исходной большеразмерной задачи планирования на задачи программного управления

информационными процессами гораздо меньшей размерности, число которых изменяется на


[…]


использованием

программного

прототипа

СМАО

Обработанные 6,2 Гб 6,7 Гб 215 Мб 245 Мб

Рисунок 4 – Влияние использования

специализированных МКА на объем информации,

полученный конечным потребителем
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данные

Потерянные

данные

7 Гб 6,2 Гб 50 Мб 40 Мб

Потерянная

информация

0 Мб 0 Мб 30 Мб 30 Мб

Сохраненные

данные
42,7 Гб 42,95 Гб 35 Мб 35.0 Мб

Сохраненная

информация
63,95 Гб 64 Гб 50 Мб 30.0 Мб

Как видно, из таблицы 1 благодаря применению СМАО удалось уменьшить как объем

потерянных данных, так и увеличить объем обработанных данных (информации), полученных

КнП как в космической ПрО, так и в цифровом пространстве аэропорта. Резюмируя, результаты

вычислительного эксперимента можно сказать, что применение СМАО позволило передать КнП

больший объем обработанных данных по сравнению с эвристическим подходом и, как следствие,

повысить качество управления ИнП. В целом разработанные планы и программы управления

ИнП Гр ПдО на практике целесообразно использовать в качестве эталонных решений,

относительно которых можно уже обоснованно вводить различные эвристики.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе представлено решение важной научно-технической задачи разработки

комбинированных моделей и алгоритмов планирования ИнП при взаимодействии ПдО.

Рассматриваемая задача относится к классу большеразмерных нестационарных билинейных

многокритериальных задач неклассического вариационного исчисления (оптимального

управления) и требует для своего решения особого подхода для учета и преодоления

перечисленных ранее трудностей модельно-алгоритмического и вычислительного характера.

Решенная в диссертации задача имеет важное значение для предметных областей, связанных с

критическими технологиями и инфраструктурами. В данных предметных областях задачи

планирования ИнП при взаимодействии ПдО в условиях изменений состояний рассматриваемых

объектов, вызванных возмущающими воздействиями внешней среды, приобретают особую

актуальность и значимость. Приведем основные итоги диссертационного исследования.

1 Предложен оригинальный способ последовательной декомпозиции

большеразмерной нестационарной задачи оперативного планирования информационных

процессов при взаимодействии группировок подвижных объектов. Новизна предложенной

декомпозиции заключается в том, что в ходе ее реализации выполняется разбиение сложной

пространственно-распределенной задачи выбора плана информационного взаимодействия

группировок подвижных объектов на две подзадачи, описывающие пространственную и

временную составляющие исходной задачи. Пространственную составляющую исходной задачи

предложено описывать с помощью статической модели планирования, в рамках которой для

заданных участков постоянства пространственной структуры (сетевой топологии) группировки

подвижных объектов происходит распределение информационных операций по ресурсам

подвижных объектов без привязки их ко времени. Временную составляющую исходной задачи

предложено описывать с помощью динамической модели, в рамках которой запланированные на

статической модели операции, входящие в состав информационных процессов, привязываются к

конкретным ресурсам и времени.

2 Разработано и реализовано на программном уровне полимодельное (статико-

динамическое) описание процесса оптимального управления информационными процессами,

которое в общем случае включает в себя процессы приема, передачи, хранения, обработки и

потери данных при взаимодействии группировок подвижных объектов. В состав полимодельного

описания вошли взаимосвязанные статическая и динамическая модели. Они дополняют и

усиливают описательные возможности друг друга. Так в статической модели планирования

информационных процессов при взаимодействии группировок подвижных объектов достаточно
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просто учитываются такие аспекты информационного взаимодействия, как процессы потери

данных, а также ограничения на пропускные способности каналов, которые в динамической

модели требуют введения сложных фазовых и смешанных ограничений. В динамической модели

в отличие от статической модели проводится детальное описание процессов распределения и

обработки данных с привязкой к конкретным моментам времени, что затруднительно описать в

статической модели. Более того, с помощью динамической модели можно рассчитать и

оптимизировать такие интегральные показатели качества программного управления

информационными процессами как показатели равномерности и неравномерности

использования ресурсов подвижных объектов как на всем интервале программного управления,

так и в каждый текущий момент времени. Расчет данных показателей в статической модели

приводит к увеличению ее размерности и необходимости введения нелинейных ограничений.

3 Разработаны комбинированные модели и алгоритмы оптимального оперативного

планирования информационных процессов, предназначенные для повышения оперативности и

снижения ресурсопотребления при информационном взаимодействии подвижных объектов за

счет оптимизации программ управления ими в интересах обеспечения своевременного и

обоснованного принятия решений о состоянии как подвижных объектов, так и целевых объектов,

которые они обслуживают. Кроме того, предложено оригинальное формальное описание и

решение задачи планирования (программного управления) информационных процессов,

происходящих при взаимодействии (функционировании) группировок подвижных объектов.

Оригинальность подхода состоит в системно-управленческой интерпретации исследуемых

процессов, позволившей на конструктивном уровне объединить математический аппарат

математического программирования (исследования операций) и теории оптимального

управления при синтезе планов и программ управления информационными процессами.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. В дальнейшем следует

произвести дополнительные исследования в рамках следующих основных направлений:

― разработка специального модельно-алгоритмического обеспечения решения задач

коррекции программного управления операциями, ресурсами и потоками при взаимодействии Гр

ПдО;

― разработка специального модельно-алгоритмического обеспечения решения задач

комплексной автоматизации и интеллектуализации процессов планирования мониторинга

состояния сложных технических систем;

― разработка методов и алгоритмов ортогонального проектирования многомерных

симплексов, описывающих множество допустимых значений целевых показателей,

оценивающих качество планов информационного взаимодействия ПдО и построенных на основе

ДМ и используемых для многокритериального выбора наиболее предпочтительных технологий

и программ управления Гр ПдО, принадлежащих соответствующей области компромиссов

В. Парето.
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