Отзыв
научного руководителя о диссертационной работе
Ушакова Виталия Анатольевича
«Комбинированные модели и алгоритмы планирования информационных
процессов при взаимодействии подвижных объектов»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.3.1 — Системный анализ, управление и обработка
информации, статистика.

Ушаков В.А., 1993 года рождения, в 2017 окончил с отличием магистратуру ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения» по направлению подготовки 09.04.02 «Информационные системы и технологии». В октябре 2017 года Ушаков В.А. поступил в аспирантуру Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского института информатики и автоматизации Российской академии наук (СПИИРАН) по направлению подготовки 09.06.01 «Информатика и вычислительная техника», а в августе 2021 успешно завершил обучение.

С 2019 года работает в Федеральном государственном автономном образовательном учреждении «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения», в настоящее время в должности старшего преподавателя.

Разработанное соискателем специальное модельно-алгоритмическое обеспечение, реализованное на программном уровне для решения задач оперативного оптимального планирования информационных процессов при взаимодействии группировки подвижных объектов базируется на новой системно-кибернетической интерпретации указанной задачи и подтвердило свою эффективность при решении различных классов прикладных задач, связанных с управлением группировками аэрокосмических объектов, а также наземных транспортно-технических средств.

В диссертации Ушакова В.А. представлены оригинальные научные результаты работы, полученные автором в 2018-2021 гг. в рамках нескольких научно-исследовательских проектов (гранты РФФИ, государственные задания), в ходе которых разработанные им комбинированные модели и алгоритмы планирования были использованы для повышения качества управления информационными процессами при взаимодействии группировок различных классов подвижных объектов.

О высоком научном уровне работы и самостоятельности Ушакова В.А. свидетельствуют его публикации и результаты апробации исследований на многочисленных всероссийских, международных научно-технических

конференциях, семинарах и форумах. Также Ушаков В.А. успешно ведет учебную, профессиональную и научно-исследовательскую деятельность, о чем свидетельствует подготовка и публикация им 17 печатных работ, из них 5 работ в журналах, рекомендованных ВАК, по специальности 2.3.1 (05.13.01), и 5 работ в зарубежных изданиях, включенных в систему цитирования Web of Science и/или Scopus.

Характеризуя Ушакова В.А., как научного работника, отмечаю его целеустремленность и высокое трудолюбие, глубокую эрудицию в вопросах проведения междисциплинарных системно-кибернетических исследований, фундаментальный подход к постановке и решению широкого круга актуальных прикладных задач из различных предметных областей.

Кандидатская диссертация Ушакова В.А. является завершенной научной работой, выполненной на высоком теоретическом уровне, и имеющей важное практическое применение, о чем свидетельствуют акты о ее реализации в научном и учебном заведениях, а также в промышленной организации.

Результаты диссертационных исследований соискателя имеют высокую научную значимость для теории и практики комплексного (системного) планирования информационного взаимодействия подвижных объектов. Считаю, что диссертационная работа Ушакова Виталия Анатольевича полностью отвечает всем требованиям и п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и может быть представлена к защите в диссертационный совет 24.1.206.01, созданный на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Санкт-Петербургский Федеральный исследовательский центр Российской академии наук» по научной специальности 2.3.1 — Системный анализ, управление и обработка информации, статистика.

Научный руководитель

Заслуженный деятель науки РФ,

Лауреат премии правительства РФ в области науки и техники,

доктор технических наук, профессор,

главный научный сотрудник и руководитель лаборатории информационных технологий в системном анализе и моделировании СПб ФИЦ РАН

«26» августа 2022 г.

Сokolov Борис Владимирович